

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Sakın Sabrınızın ve Evlatlarınızın Fedakarlıklarının Meyvelerini Ajanların Toplamasına İzin Vermeyin

Haber:

Putin şöyle bir açıklamada bulundu: Filistinliler ile "İsrail" arasındaki savaş BM yasası ve kararları temelinde sona erdirilmelidir. Biden şunları söyledi: "İsrail" ve Filistin halkı barış içinde yaşamalılardır.

Yorum:

Bu kafir ülkelerin çözümleri, Yahudileri ve devletlerini korumaya dayalıdır. Çünkü onlar Yahudileri, İslam beldelerinde kendileri için ileri bir üs olarak dikmişlerdir. Dolayısıyla mesele, sadece Yahudilerin çıkarlarıyla sınırlı değildir, bilakis öncelik onların sömürgeci çıkarlarıdır. Nitekim kırılğan olduklarını bilmelerine rağmen kuruluşunun başından beri net olan şey budur. Çünkü Yahudiler, ideolojisinden ve izzetinden uzaklaştığı bir zamanda zayıflığın isabet ettiği kadim bir ümmetin ortasındaki aşağılık bir varlıktır. Bu varlığın kırılğanlığı, özellikle ümmetin evlatlarının savunmasız bir halde oldukları halde Allah'ın ipine sımsıkı sarılarak onun ordusuna direnmek için harekete geçmesinin ardından bu savaşta ortaya çıkmıştır. Nitekim bu direniş, Yahudilerin ritüellerini ve ibadetlerini yapmak istedikleri Beytü'l Makdis'ten başlamış ve Müslümanlar onların burada ibadet etmelerine izin vermemişlerdir. Böylece İslam beldelerindeki Müslümanların duyguları alevlenmiş, Mısır, Ürdün, Suriye ve diğer ülkelerin yanı sıra Batı ülkelerinden Amerika'nın birkaç eyaletine ulaşana kadar sınırlara doğru harekete geçmişler, ümmetin düşmanlarına boyun eğdiklerini ve ümmetin evlatlarını terk ettiklerini idrak etmelerinin ardından yöneticilerini sırtlarının arkasına atmışlar ve Allah'ın dinine ve Müslümanların kutsallarına yardım etmek, mübarek Mescid-i Aksa'yı kurtarmak, Beytü'l Makdis ve çevresindeki mustazaflara yardım etmek ve tüm Filistin'i Yahudilerin pisliklerinden kurtarmak için ümmetin ordusunu ümmetlerinin saflarında yer almaya davet etmişlerdir. Bunun üzerine dünya, mütevazı imkanlara sahip cihatçı gruplar karşısında Yahudi varlığının kırılğanlığını, Yahudilerin ordusunun nasıl kafalarının karıştığını, nasıl hastalıklı kalplerine korkunun düştüğünü, varlığın sözde devletinin nasıl sarsıldığını, liderlerinin nasıl kafasının karıştığını, savunma ve istihbarat sistemlerinin nasıl ifşa olduğunu ve Filistin'deki Müslümanlara yönelik zalimlik ve zulümlerinin nasıl ortaya çıktığını görmüştür.

Ey Müslümanlar:

Sabredin, sabredin, başlangıcınız meyvesini verecektir. Sakın sabrınızın ve evlatlarınızın fedakarlıklarının meyvelerini, barış ve normalleşme konferansları yoluyla ajan yöneticilerinizin toplamalarına izin vermeyin. Yoksa fedakarlıklarınız boşa gider. Azmini kırıp prestijini sarsmanızın ardından sakın düşmanınızın gücünü küçümsemeyin. Umulur ki Allah, ümmete kelimesini birleştirecek mübarek bir fetih verdiği gibi bu ümmetin evlatlarından güç ve kuvvet ehlinin kalplerine hidayet verir de ümmetlerinin evlatlarının saflarında yer alırlar, zalim tağutların tahtlarını yıkarlar, tüm İslam beldesini kısır zorba rejimlerden kurtarırlar ve Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafet Devleti'ni kurarak Allah ve Rasulü'nün vaadini gerçekleştirirler. Uzun zamandır ümmete yardım etme ve onun üzerindeki kısıtlamaları ortadan kaldırma görevinden dolayı ümmetin ordularına çağrıda bulunan Hizb-ut Tahrir'in kuruluş amacı işte budur. Belki de bugün gördüğümüz olaylar ve haberler, bazı şahsiyetlerin, bireylerin ve askerlerin Mescid-i Aksa ve diğer işgal altındaki ülkelerin kurtarılması için orduların yardım etme görevlerini ilan etmeleri sayesinde ufukta görülen müjdelerin habercisidirler.

Allah'tan, muhlis kullarına yardım etmesini ve alemler için hayır ve rahmet olan dinini yeryüzünde hakim kılmasını temenni ediyoruz.

Allah bunu, sadece bir müjde olsun ve o sayede kalpleriniz huzur ve rahatlık bulsun diye yaptı. Yardım yalnız ve yalnız Allah katındadır. Hiç şüphesiz Allah, mülkünde galiptir; işlerini yerli yerinde yapandır. [Enfal 10]

#Aqsa_calls_armies #OrdularAksaya #الأقصى يستصرخ الجيوش

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Üstad Muhammed Hamdânî